


 1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 中国石化青岛炼油化工有限责任公司含盐污水深度提标改造和回用项目 

项目代码 2207-370211-89-02-663764 

建设单位联系人  联系方式  

建设地点 青岛西海岸新区黄岛街道办事处千山南路 827 号 

地理坐标 （120 度 11 分 33 秒，36 度 2 分 55 秒） 

国民经济 

行业类别 

D4620 污水处理及其再生利

用 

建设项目 

行业类别 

四十三、水的生产和供应业-

95 污水处理及其再生利用，

新建、扩建其他工业废水处

理的 

建设性质 

□新建（迁建） 

□改建 
[...]
快污水处理设施建设与提标改

造。强化工业园区和工业集聚区

内企业环境风险防范设施建设和

管理,加强倾倒区等区域的海洋环

境监测及风险防范。深入推进园

区循环化改造和企业清洁生产审

核,提高资源能源利用效率。严格

保护滨海沙滩、湿地、植被、礁

石等自 

然资源,对受到破坏的海洋生态进

行整治和修复。 

根据《青岛市环境

管控单元生态环境

准入清单》（ 2021

年版），本项目位

于黄岛街道重点管

控单元，本项目属

于污水提标改造项

目。 

本项目的建设不属

于青岛市市级生态

环境总体准入清单

中禁止类、限制类

项目，严格按照国

家相关要求进行环

境风险防范设施建

设和管理。 

符合 

综上，本项目满足“三线一单”的相关要求 

（3）与青环委办发〔2021〕80 号黄岛街道环境管控单元生态环境准入符合性

分析 

表 1-3  项目与青环委办发〔2021〕80 号符合性分析一览表 

序

号 
分类 具体要求 符合情况 

符合

性 



 6 

1 
空间约

束布局 

（1）严格按照规划要求合理

布局工业企业，推动现有产业

升级改造。 

（2）引导工业企业入园，除

在安全生产等有特殊要求的以

外，应进入工业园区或集聚

区。 

本项目在青岛炼

化现有厂区预留

空地上建设，不

新增征地，项目

地块具有合法工

业用地手续。 

符合 

2 

污染物

排放管

控 

（1）做好危险废物、一般工

业固体废物和生活垃圾的分类

收集、转运、综合利用和无害

化处理。推行清洁生产，减少

固体废物产生量。提升固体废

物的资源化综合利用率。 

（2）表面涂装行业宜使用低

VOCs 涂料替代溶剂型涂料，

涂料、稀释剂、清洗剂等原辅

材料应密闭储存，调配、使

用、回收等过程应采用密闭设

备或在密闭空间内操作，涉及

下料、抛丸、打磨、喷砂、清

理滚筒等机械加工工艺的企业

需设置废气有效收集治理设

施。 

（3）严格做好涉重企业及其

所在园区污水处理设施监测、

监管，确保在线监测设备正常

运行，对园区内产生的危险废

物严格按照相关法律法规进行

监管、处置。 

（4）化工企业加热炉等采用

清洁燃料，采取必要的氮氧化

物控制措施。催化裂化装置和

动力站锅炉等采取必要的脱

硫、脱硝和除尘措施。工艺废

气采取有效治理措施，减少污

染物排放。通过优化设备、储

罐选型，装卸、废水处理、污

泥处置、采样等环节密闭化，

减少污染物无组织排放。储

存、装卸、废水处理等环节采

（1）项目产生的

危险废物和生活

垃圾的均分类收

集、转运、综合

利用和无害化处

理。 

（2）本项目不涉

及涂装。 

（3）废水总排口

设 有 COD 、 氨

氮、pH 在线监测

设施。 

（4）本项目不使

用燃料。 

符合 



 7 

取高效的有机废气回收与治理

措施。明确设备泄漏检测与修

复（LDAR）制度。 

3 
环境风

险防控 

（1）健全事故应急体系，落

实有效的事故风险防范和应急

措施，有效防范污染事故发

生。 

（2）产生、利用或处置固体

废物（含危险废物、医疗废

物）的企业，在贮存、转移、

利用、处置固体废物过程中，

应配套防扬散、防流失、防渗

漏及其他防止污染环境的措

施。 

（3）石化企业应合理布局重

大环境风险源，提出合理有效

的环境风险防范和应急措施。

事故废水进行有效收集和妥善

处理，不直接进入外环境。 

（4）针对码头、港区航道等

存在的溢油或危险化学品泄漏

等环境风险，提出工程防控、

应急资源配备、事故池、事故

污水处置等风险防范措施，以

及环境应急预案编制、与地方

人民政府及相关部门、有关单

位建立应急联动机制等要求。 

（1）青岛炼化建

有完备的事故应

急体系，定期组

织事故演练。 

（2）厂区已做好

各项防渗措施。 

（3）事故废水全

部进入厂内现有

45000m3 事 故 水

池，不外排。 

（4）本项目在青

岛炼化现有厂区

内建设，不涉及

码 头 和 港 区 航

道。 

符合 

4 

资源开

发效率

要求 

（1）鼓励企业采用资源利用

率高、污染物产生量小的清洁

生产技术、工艺和设备，单位

发电量的煤耗、水耗和污染物

排放量等指标达到清洁生产先

进水平。 

（2）控制煤炭消费总量。高

污染燃料禁燃区内禁止新建、

扩建、改建燃用高污染燃料的

项目。推广集中供能和清洁能

源利用。 

（3）强化节水措施，减少新

鲜水用量，严格控制取用地下

（1）本项目属于

含盐污水提标改

造项目，降低污

染 物 的 外 排 指

标。 

（2）本项目不使

用煤炭。 

（3）本项目不从

地下取水，不新

增新鲜水用量。 

符合 



 8 

水。完善再生水利用设施，工

业生产、城市绿化、道路清

扫、车辆冲洗、建筑施工以及

生态景观等用水，要优先使用

再生水。 

综上，本项目满足黄岛街道环境管控单元生态环境准入的相关要求。 



 90 

二、建设项目工程分析 

建

设

内

容 

1、项目由来 

中国石化青岛炼油化工有限责任公司（以下简称“青岛炼化”）是中国石化、山东省和青岛市

共同出资设立的大型石油化工企业。原油设计加工能力为 1000 万吨/年，建有常减压、催化裂

化、延迟焦化等 22 套生产装置以及储运、公用工程等配套设施。主要生产液化气、石油焦、聚

丙烯、苯乙烯、混苯、硫磺等各类石化产品。 

青岛炼化现有 1 座污水处理场，主要分为以下 3 个处理系列： 

（1）设计处理能力为 400t/h 含油污水系列，主要处理装置区、罐区等产生的含油污水和生活

污水，采用“隔油+二级气浮+A/O 生化”处理工艺，出水全部回用，不外排。 

（2）设计处理能力为 180t/h 含盐污水处理系列，主要处理循环水场、化水站以及常减压电脱

盐等装置/设施产生的含盐污水，采用“隔油+二级气浮”处理工艺，出水排入镰湾河污水处理厂。 

（3）设计处理能力为 180t/h 动力中心高含盐污水处理系列，包括 120t/h 其他排水处理系列、

60m3/h 高盐废水处理系列总氮提标处理系列。其他排水处理系列采用“多级絮体沉降+一体化生物

反应”处理工艺；高盐废水生化处理系列采用美国 Ensolve Biosystems 公司研发的 EnScrub®脱硫

高盐废水生化处理专利技术；总氮提标处理系列采用“BAF 曝气生物滤池”处理工艺。出水排入镰

湾河污水处理厂。 

近年来新的环保标准规范相继推出，对炼化废水排放要求日益严格。且随着“液化气安全提

升（顺酐）技术改造项目”的建成投产，现有盐废水处理系列的将不满足废水处理需求。因此为

提高废水处理规模，降低外排废水中 CODcr、总磷和悬浮物的浓度，亟需开展含盐污水深度提标

改造项目。 

2、地理位置及周边概况 

本项目建设地点位于青岛西海岸新区黄岛街道办事处千山南路 827 号，地理位置详见附图

4。厂区东侧为丽东化工公司，南侧为思远化工公司、奥东化工公司、惠城科技公司、泰瑞隆物

流公司等化工物流公司，西侧为小石头村（已搬迁）和徐戈庄村（已搬迁），北侧为空地。最近

的大气环境敏感保护目标距离厂界东南 384m 的盈泰嘉园小区和距离厂界东南 412m 的中集公

寓。 

拟建项目场地内现状建有常减压、催化裂化、延迟焦化等 22 套生产装置以及储运、公用工

程、污水处理场等配套设施。拟建项目将在现有污水处理场的东南侧原有预留用地内建设。厂区

工程位置图详见附图 5。 

3、建设内容及规模 

（1）建设内容 

本项目主要新建一条设计处理规模为 330m3/h 的含盐污水提标改造段。项目建成后高含盐污

水处理系列（07 单元）排污水、含盐污水处理系列二沉池出水、顺酐装置配套循环水场排污水将

排入此次新建的含盐污水提标改造段进行深度处理。本次改造不涉及含油污水处理系列和高含盐

污水处理系列（08 单元）。 

本次主要建设与含盐污水深度提标改造相关各种污水处理池、污泥浓缩罐、臭氧设备间等，

并改造现有污水处理场的加料单元和变配电室。本项目工程组成见表 2-1。 



 10

0 

表 2-1 项目工程组成一览表 

工程

类别 

工程

名称 
建设内容及规模 备注 

主体

工程 

含盐

污水

深度

提标

改造

单元 

含盐污水提标改造系列采用“除硬+臭氧氧化+生物曝气+炭加载沉淀”

的处理工艺，设计废水处理规模为330m3/h,年操作时间为8400h。由除

硬高效沉淀池、臭氧接触氧化池、曝气生物滤池、炭加载沉淀池、反

洗废水池和外排水池构成。其中，除硬高效沉淀池利用原高含盐污水

处理系列（07单元）中的一体化生物反应池改造。 

新建

+改

造 

变配

电室 

将原变配电室进行扩建改造，扩建尺寸 30m×7.5m×8.5m，二层，钢筋

混凝土结构。 

变配电室 0.38kV 用电设备组设备功率 ΣPe=362kW，新增用电负荷计

算负荷的有功功率 Pc=0.8Pe=290kW；6kV 用电设备组设备功率：

624kW；实施后，新增年耗电量增加约为 641×104kW•h（度）。 

扩建 

公用

工程 

给水 

本项目生产过程中所需用水由青岛炼化公司现有给水系统供给。 

加药间药剂配比用水为污水处理场现有含油系列处理后的回用水； 

新鲜水主要用于加药间洗眼器用水； 

循环给水及回水主要供给本项目新建的臭氧制备设施。 

新建 

排水 
本项目不新增废水排放口，废水依托含盐废水排放口（DW003）排入

镰湾河污水处理厂。 
依托 

供电 

本项目在原有变配电室西侧扩建电缆夹层和高低压配电室，为本区域

用电设备供电。变配电室内设置高压、低压配电柜，并设置 2 台

1600kVA 变压器。 

扩建 

供热 

本项目需要在臭氧设备间、炭加载沉淀池泵房及曝气生物滤池泵房设

置集中供暖设施。热源来自厂区的 95/70℃热水，采暖热负荷约

50kW，热水耗量约 2t/h。室内采暖管道及暖气片均明装。 

新建 

制冷 
扩建变配电室设置单冷柜式空调器，夏季为室内降温。空调凝水排至

室外，采用镀锌钢管，保温材料为 B1 级橡塑。 
新建 

通风 

本项目臭氧设备间设置机械排风，选用防爆轴流式排风机，用以平时

通风及事故通风，平时换气次数不小于 6 次/h，事故通风换气次数不

小于 12 次/h，风机平时通风与事故通风兼用。 

扩建变配电室设置机械排风，选用轴流式排风机，用以排出线路事故

及火灾后燃烧灭火产物并对室内通风换气，换气次数不小于 10 次/h。 

新建 

消防 本项目依托青岛炼化现有的 1 座特勤消防站和 1 座气防站。 依托 

环保

工程 

废气 

将除硬高效沉淀池、曝气生物滤池、反洗废水池、污泥浓缩罐、

120t/h 其他排水处理系列（07 单元）的进水缓冲池和 180t/h 含盐污水

处理系列的出水监测池产生的废气后，依托污水处理场现有 2 套废气

治理设施处理达标后高空排放。 

依托 

固废 
除硬高效沉淀池和炭加载沉淀池产生的污泥先进入污泥浓缩罐中

（100m3）中，之后部分进入延迟焦化装置做冷焦水，另一部分进入
依托 



 11

0 

现有含盐污水处理系列叠螺式污泥脱水机中。产生的干泥暂存于厂内

现有危废库内。 

炭加载沉淀池产生的废活性炭暂存于厂内现有危废库内，定期外委有

资质的单位转移处置。 

辅助

工程 

加药

单元 

新建粉末炭投加单元，包括：粉末炭料仓、送料辅助系统、溶药设备

和投药设备等。 
新建  

本项目依托现有污水处理场高含盐污水处理系统中的加药单元。对混

凝剂加药单元、PAM 加药单元、硫酸加药单元、氢氧化钠加药单元的

加药设备进行改造，增大药剂投加量。 

改造 

（2）平面布置 

本项目臭氧接触氧化池、臭氧设备间、曝气生物滤池、炭加载沉淀池、反洗废水池和外排水

池布置在污水处理场的东南角，呈 L 型布置，炭加载沉淀池和外排水池布置在场地的北侧，场地

南侧自西向东依次分布反洗废水池、曝气生物滤池、臭氧接触氧化池和臭氧设备间。 

除硬高效沉淀池由原高含盐污水处理系列（07 单元）中的一体化生物反应池改造，在污水处

理场西北角。污泥浓缩罐布置在污水处理场西南角，现有污油脱水罐的东侧。扩建变电室建在原

有变配电室西侧。本项目平面布置图详见附图 6。项目建设地点现场勘查照片，详见附图 7。 

4、主要原辅料 

本项目辅料主要为废水处理过程中所用的化学试剂，详见下表。 

表 2-2  原辅料消耗表 

序号 项目 规格 年消耗量（t） 来源 

1 氢氧化钠 30%液体 1478.4 外购 

2 混凝剂 / 166.3 外购 

3 阴离子 PAM 90%粉末 6.72 外购 

4 硫酸 93%液态 167.2 外购 

5 粉末活性炭 
粒度 90%＜75μm（150 目）；碘吸附值＞

950mg/g； 
66 外购 

5、项目工程组成及规模 

含盐污水提标改造系列设计处理规模为 330m3/h，主要采用“除硬+臭氧氧化+生物曝气+炭加

载沉淀”的处理工艺。年操作时间为 8400h。项目工程组成见下表。 

表 2-3  工程组成和规模一览表 

序

号 
单元名称 设计规格 功能 

1 
除硬高效

沉淀池 

将原高含盐污水处理系列（07 单元）中

的一体化生物反应池改造成除硬高效沉

淀池一座

 

由混凝反应池、絮凝反应池、沉

淀系统、微砂和污泥分离系统 5

个部分组成，去除废水中的

CODcr、悬浮物、部分无机磷、

和硬度。 



 12

0 

2 
臭氧接触

氧化池  

臭氧由臭氧制备系统提供，臭氧

制备间的臭氧气体通过臭氧主管

通向臭氧接触池，将水中大分子

难降解物质氧化为小分子的可生

物降解的有机物 

3 
曝气生物

滤池 

 

通过曝气，生物降解去除可生化

的有机物，将有机磷转化为无机

磷。 

4 
炭加载沉

淀池  

主要由活性炭叠流区、混凝区、

絮凝区、沉淀区四部分组成，进

一步去除废水中的总磷和 CODcr 

5 
反洗废水

池  

外排水池中引出废水，反冲洗

曝气生物滤池中滤料中堆积的活

性污泥，之后反洗排水重力自流

至反洗水池，然后加压送至除硬

高效沉淀池。 

6 外排水池 
 

处理后的达标废水经外排水池缓

冲后，排入镰湾河污水处理厂。 

6、主要设备设施 

本项目主要设备设施详见下表。 

表 2-4 本项目主要设备设施一览表 

序号 主要设备名称  规格型号  单位  
数

量  
材质  

一、除硬高效沉淀池  

1 混凝搅拌机  N=0.75kW，防护等级 IP55  台  4 轴及水下 316L  

2 絮凝池搅拌机  N=1.5kW；防护等级 IP55 变频 台  2 轴及水下 316L  

3 后中和池搅拌器  1.1kW，防护等级 IP55  台  1 轴及水下 316L  

4 刮泥机  
功率：0.75kw；防护等级 IP55，

变频，带二级过扭  
台  2 轴及水下 316L  

5 
污泥循环泵及备用

泵  

转子泵，H=20m；N=3kW；带安

全阀，防护等级 IP55，变频 
台  4 腐 

6 污泥排放泵  
转子泵，H=20m，N=3kW；带安

全阀，防护等级 IP55，变频 
台  2 316 

7 
斜管、支撑及其他

仪表设备  
/ 套 1 316 

二、臭氧接触氧化池 

1 臭氧分配系统  包括分配管路，止回阀 套  1 SS316L 

2 呼吸安全阀  DN80，PN10 台  1 氟乙烯，   

3 臭氧投加系统  包括微孔曝气盘，安装管路系统  套  1 

水下

SS316L，曝气

盘 SS316L+钛

板  



 13

0 

4 尾气破坏装置  臭氧本体设备配套  套  1   

5 消泡器  臭氧本体设备配套  台  1   

6 除雾器  臭氧本体设备配套  台  1   

7 流量分配装置  含流量计、压力表等  套  3   

三、曝气生物滤池 

1 进水分配装置  含闸门、配水堰、透明管道等  套  3   

2 滤板及滤头、填料  长柄柱形，附带垫片及埋件  套  3   

3 反洗水泵  
卧式离心泵，160m³/h，13m，

11kW，防护等级 IP55   
台  3 SS316L  

4 反洗风机  9.57m³/min，风压 50kPa，15kW 台  3 叶轮 SS304  

5 配套仪表、阀门  
含压力变送器、液位变送器、压

力表、压力开关等  
批  1  

四、反洗废水池  

1 反洗排水提升泵  
自吸泵，15m³/h ，20m，3kW，

IP55  
台 2 叶轮 SS316L  

五、炭加载沉淀池 

1 炭接触池搅拌机  N=5.5kW；防护等级 IP55 台  1 轴及水下 316L  

2 混凝搅拌机  N=1.1kW；防护等级 IP55 台  1 轴及水下 316L  

3 炭投加池搅拌机  N=1.1kW；防护等级 IP55 台  1 轴及水下 316L  

4 絮凝池搅拌机  N=2.2kW；防护等级 台  1 轴及水下 316L  

5 刮泥机  IP55，变频，带二级过扭  台  1 SS316L  

6 微砂循环泵  Q=18m³/h ，H=20m； 台  2 密封  

7 污泥外排泵  离心泵，15m³/h ，20m， 台  2  

8 
斜管、支撑及其他

仪表设备  
/ 套  1  

六、臭氧设备厂房  

1 臭氧发生器  
空气源，20kg/h，配套电源柜及

PLC 
台  2   

2 空气净化系统  

臭氧发生器配套，含压缩机、过

滤器、储气  罐、冷干 8 机、吸附

干燥机、除尘过滤 9 器、除油过

滤器  

套  2  

七、粉末炭投加系统  

1 粉末炭料仓系统  
10m³，包括支腿、爬梯、护栏，

6kW 
台  1 碳钢防腐  

2 螺旋输送系统   套  1 碳钢  

3 活性炭配置装置  套  1  

4 
活性炭投加泵（变

频） 
300L/h，1.1kW 台  2  

八、加药系统 

1 PAM 制备设施  
N=3KW，配套溶药箱、搅拌器、

仪表及 PLC 
套  1  

2 
除硬高效沉淀池加

药泵  
螺杆泵，Q=200L/h 台  3  

3 
炭加载沉淀池加药

泵  
螺杆泵，Q=180L/h 台  2  



 14

0 

4 混凝剂储罐  有效容积 20m³，配套液位计  套  1  

5 
除硬高效沉淀池加

药泵  
50L/h，N=0.55kW，IP55，变频 台  3  

6 
炭加载沉淀池加药

泵  
60L/h，N=0.55kW，IP55，变频 台  2  

7 氢氧化钠加药泵  200L/h，N=1.1kW，IP55，变频 台  3  

8 硫酸加药泵  30L/h，N=0.37kW，IP55，变频  台  2  

九、外排水池  

1 外排水泵  
Q=330m³/h，H=60m；防护等级

IP55，dIIBT4  
台  2  

十、污泥系统  

1 污泥提升泵  
Q=10m³/h，H=30m；防护等级

IP55，dIIBT4  
台  2 304 

2 污泥浓缩罐  V=100m3，φ5000mm 座  1 
碳钢衬玻璃钢

防腐 

十一、变配电室 

1 油浸式变压器  1250/6kV 台 2 1250/6kV 

2 低压配电柜 MNS 台 22 MNS 

3 配电箱 / 台 10   

4 操作柱 IP56，WF1  台 60 IP56，WF1  

5 高压配电柜 / 台 4   

7、工艺流程 

含盐污水提标改造系列主要用来深度处理以下 3 个方面的排污水： 

（1）高含盐污水处理系列（07）单元排污水。动力中心循环水站排水和化学水站排水先进

入高含盐污水处理系列（07）单元中现有的多级絮体沉降池，进行预处理后，再送入新建的含盐

污水提标改造系列。 

（2）含盐污水处理系列排污水。顺酐装置预处理后的废水，循环水场、常减压电脱盐等装

置产生的含盐污水进入现有的含盐污水处理系列处理后，再送入新建的含盐污水提标改造系列。 

（3）新建的顺酐装置循环水场排污水。 

以上 3 股排污水先经过除硬高效沉淀池，除硬高效沉淀池主要由混凝反应池、絮凝反应池、

沉淀系统、微砂和污泥分离系统 5 个部分组成。通过投加混凝剂、絮凝剂、氢氧化钠和硫酸，有

效去除废水中的 CODcr、悬浮物、部分无机磷、和硬度。出水进入臭氧接触氧化池，利用臭氧将

水中大分子难降解物质氧化为小分子的可生物降解的有机物，再进入曝气生物滤池进行生物降解

去除可生化的有机物，将有机磷转化为无机磷。曝气生物滤池出水进入炭加载沉淀池，该单元主

要由活性炭叠流区、混凝区、絮凝区、沉淀区四部分组成，废水经过吸附、混凝、絮凝和沉淀

后，进一步去除废水中的总磷和 CODcr。炭加载沉淀池出水进入外排水池缓冲后，最终排污镰湾

河污水处理厂。运行一段时间后，曝气生物滤池中的滤料会堆积一些活性污泥，影响过滤效果，

为去除滤料上的活性污泥，从外排水池中抽出废水冲洗滤料，冲洗后的反洗排水是重力自流至反

洗水池，再加压送至除硬高效沉淀池进行沉淀过滤。 

含盐污水提标改造系列工艺流程详见下图。 



 15

0 

 

图 2-1   含盐污水提标改造系列工艺流程图 

8、公用工程 

（1）给水 

项目营运期用水包括加药间药剂配比用水、加药间洗眼器用水、地面冲洗用水和臭氧制备用

水。此次不新增劳动定员，因此不新增生活水用量。 

加药间药剂配比用水为污水处理场现有含油系列处理后的回用水。新鲜水主要用于加药间洗

眼器用水和地面冲洗用水；循环给水及回水主要供给本项目新建的臭氧制备设施，从青岛炼化公

司原有循环水系统管网（15#路原有循环水总管）中接至本项目用水点，接管点处循环水总管管

径 DN700，循环给水管压力 0.45Mpa，温度 32℃，循环回水管压力 0.25Mpa，温度 42℃。 

本次新增新鲜水用量为 2m3/h，循环水用量为 130m3/h，回用水用量为 0.17m3/h。 

（2）排水 

本项目排水主要为含盐污水深度处理系列外排水，项目产生的洗眼器排水，均为间歇式排

水，经过排水管道收集后，进入反洗排水池进行后续处理。 

废水排水系统采用无缝钢管，焊接连接。排水型式采用重力流排水，管线埋地敷设，排水支

管与干管连接处、污水池进口及排水口处设水封井。 

（3）供电 

本项目在原有变配电室西侧扩建电缆夹层和高低压配电室，为本区域用电设备供电。变配电

室内设置高压、低压配电柜，并设置 2 台 1600kVA 变压器。扩建尺寸 30m×7.5m×8.5m，二层，

钢筋混凝土结构，火灾危险性分类为丙类，一层为变压器室和电缆间，二层为高低压配电间。 

变配电室 0.38kV 用电设备组设备功率 ΣPe=362kW，新增用电负荷计算负荷的有功功率

Pc=0.8Pe=290kW；6kV 用电设备组设备功率：624kW；实施后，新增年耗电量增加约为

641×104kW•h（度）。 

（4）供热、供冷 

本项目需要在臭氧设备间、炭加载沉淀池泵房及曝气生物滤池泵房设置集中供暖设施。热源

来自厂区的 95/70℃热水，采暖热负荷约 50kW，热水耗量约 2t/h。室内采暖管道及暖气片均明

装。 

扩建变配电室设置单冷柜式空调器，夏季为室内降温。空调凝水排至室外，采用镀锌钢管，

保温材料为 B1 级橡塑。 

（5）通风 

本项目臭氧设备间设置机械排风，选用防爆轴流式排风机，用以平时通风及事故通风，平时

换气次数不小于 6 次/h，事故通风换气次数不小于 12 次/h，风机平时通风与事故通风兼用。排风

机的电源开关设置在室内、外便于操作的地点。防爆风机与室内可燃有毒报警器联锁，当报警器

发出警报时，联锁开启所有风机，进行事故排风。 



 16

0 

扩建变配电室设置机械排风，选用轴流式排风机，用以排出线路事故及火灾后燃烧灭火产物

并对室内通风换气，换气次数不小于 10 次/h。排风机的电源开关设置在室内、外便于操作的地

点。风机配防虫网，防雨弯头。 

（6）消防 

本项目依托青岛炼化现有的 1 座特勤消防站和 1 座气防站。本项目位于青岛炼化公司消防给

水泵站保护范围内，且青岛炼化公司污水处理场已沿消防道路均设置 DN400 环状稳高压消防给

水管网，消防给水管网压力≥0.80MPa，在管道上间距 50m 左右设置 1 个地上式消火栓，每 5 个

消火栓设置 1 个检修阀门。室外消火栓的配置可以满足本项目改造区域的消防需求。 

9、辅助工程 

（1）混凝剂加药单元 

本项目依托高含盐污水处理系统的加药间，对加药设备进行改造，新增混凝剂加药设备。含

盐深度处理除硬高效沉淀池混凝池投加量：25~35mg/L；炭加载沉淀池混凝池投加量：25~35 

mg/L。 

（2）PAM 加药单元 

本项目依托高含盐污水处理系统的加药间，对原有加药设备进行改造。含盐深度处理除硬高

效沉淀池絮凝池 PAM 投加量：0.5~1 mg/L；炭加载沉淀池絮凝池 PAM 投加量：0.5~1 mg/L。 

（3）硫酸加药单元 

本项目依托原有加酸系统，对原有加药设备进行改造。含盐深度处理除硬高效沉淀池硫酸投

加量： ~50 mg/L；预留。 

（4）氢氧化钠加药单元 

本项目依托原有加碱系统，对原有加药设备进行改造。用于来水 pH 值调节，废水除硬高效

沉淀池中去除来水硬度，采用 30%NaOH 溶液，NaOH 药液储存在混凝土池中，药剂采用计量泵

投加到水中。含盐深度处理除硬高效沉淀池 NaOH 投加量： ~550mg/L；（根据来水硬度调整）。 

（5）活性炭加药单元 

本项目配套炭加载沉淀池建设活性炭加药单元，根据运行情况，设计采用粉末活性炭吸附水

中残余的 CODcr，湿法投加，现场配制粉末活性炭乳液。粉末活性炭加药单元包括：粉末炭料

仓、送料辅助系统、溶药设备和投药设备等。 

10、劳动定员 

本项目不新增定员，人员由青岛炼化公司内部调配。工作制度为四班两倒。 

11、环保投资 

本项目为含盐污水深度提标改造项目，为环保提升项目，总投资即为环保投资。本项目总投

资 6598 万元，其中环保投资约 6598 万元，占总投资额的 100%，主要用于“三废”治理和风险防

控、生态绿化等建设内容，具体见表 2-4。 

表 2-5  项目环保投资明细表 

序号 类别 建设内容 投资（万元） 

1 废水治理 

混凝搅拌机、絮凝池搅拌机、后中和池搅拌器、刮泥

机、臭氧发生器、臭氧分配系统、臭氧投加系统、尾气

破坏装置、炭接触池搅拌机 

4165 

2 废气治理 废气收集管 10 

3 噪声控制 风机罩、消声器等 10 



 17

0 

4 固废处置 污泥浓缩罐 20 

5 风险防控 可燃/有毒气体检测报警设施 50 

6 生态绿化 厂区绿化 5 

7 工程安装费 设备安装 2338 

合计 6598 
 

工

艺

流

程

和

产

排

污

环

节 

1、施工期工艺流程及产污环节 

项目所在地原为空地，施工过程主要是对地面进行硬化及污水处理站构筑物建造等。施工期

产生的污染物情况如下所述： 

（1）废气 

本项目施工过程中产生的废气主要是施工作业、运输车辆产生的扬尘。扬尘量较少，影响范

围较小，做好施工现场管理工作，不会对周围大气环境产生污染影响。 

（2）噪声 

本项目施工工程中产生的噪声主要来源于运输车辆以及施工作业等，噪声源强较低。施工期

应合理安排施工进度和时间，严格按照青岛市的有关规定，夜间禁止施工，同时，施工过程中应

合理安排运输时间及运输路线，保持车辆完好，禁鸣喇叭，降低施工交通噪声对周围环境的影

响。 

（3）废水 

施工期用水主要为工程用水和施工人员生活用水。施工废水主要为混凝土养护排水以及各种

车辆、设备冲洗水，大部分蒸发，含泥沙的废水经沉淀后，排入污水处理场处理。 

（4）固体废物 

施工期产生的固体废弃物主要是生活垃圾和建筑垃圾。施工人员产生的生活垃圾应集中存

放，实行袋装化并及时清运处置，外运至城市生活垃圾场。建筑垃圾产生量较少，分类收集，集

中存放，将其中可作为原材料再生利用的成分进行回收再利用，其他成分外运至合法堆放场地。 

综上所述，项目施工期不会对周围环境造成污染影响。施工期工艺流程及产污环节图详见下

图。 

 

图 2-2  施工期工艺流程图及产污环节图 

2、运营期工艺流程及产污环节 

本项目主要新建一条设计处理规模为 330m3/h 的含盐污水提标改造段。本项目处理的污水主

要包括高含盐污水处理系列（07 单元）排污水、含盐污水处理系列二沉池出水、顺酐装置配套循

环水场排污水。污水处理工艺流程： 

各单元来水→除硬高效沉淀池→臭氧接触氧化池→曝气生物滤池→炭加载沉淀池→外排水

池。从外排水池中抽出废水冲洗曝气生物滤池中的滤料会堆积活性污泥，冲洗后的反洗排水是重



 18

0 

力自流至反洗水池，再加压送至除硬高效沉淀池进行沉淀过滤。 

运营期产生的污染物情况如下 

（1）废气 

G1:对除硬高效沉淀池、曝气生物滤池和反洗废水池和污泥浓缩罐产生的废气进行收集，依

托污水处理场的新、老恶臭处理设施处理后，达标排放。主要污染物为挥发性有机物。 

（2）废水 

W1:废水经过一系列处理达标后，进入本项目新建的排外水池，最终排入镰湾河污水处理

厂。废水中的主要污染物为 COD、悬浮物、pH、总磷。 

（3）固废 

S1:除硬高效沉淀池和曝气生物滤池产生的污泥送入本项目新建的污泥浓缩罐浓缩后，或送

至延迟焦化装置进行综合利用，或污泥进入现有含盐废水处理系列叠螺式污泥脱水机中进行干

化，产生的干泥暂存于厂内现有危废库内，定期由外委单位转移、处置。 

S2:炭加载沉淀池产生的废活性炭，外委有资质的单位处置。 

（4）噪声 

本项目新增噪声源主要包括污水泵、污泥泵、风机等，噪声级约为 70~80（dBA）。 

 

图 2-3 运营期艺流程图及产污环节图 

 

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

1、与本项目有关的现有工程概况 

（1）现有污水处理场处理规模为 760m3/h,主要分为以下 3 个处理系列： 

1）含油污水系列，设计处理能力为 400t/h，主要处理装置区、罐区等产生的含油污水和生

活污水，采用“隔油+二级气浮+A/O 生化”处理工艺，出水全部回用，不外排。含油废水处理系列

工艺流程图如下： 



 19

0 

污

染

问

题 

 

图 2-4  现有含油污水处理系列工艺流程图 

2）含盐污水处理系列设计处理能力为 180t/h，主要处理循环水场、常减压电脱盐等装置/设

施产生的含盐污水，采用“隔油+二级气浮”处理工艺。含盐污水工艺流程图如下。 

 

图 2-5  现有含盐污水处理系列工艺流程图 

3）动力中心高含盐污水处理系统包括 120m3/h 其他排水处理系统（07 单元）、60m3/h 高盐废

水处理系统（08 单元）和 180m3/h 总氮提标处理系统。其他排水(循环水站排水和化学水站排水)

进入动力中心其他排水处理系统预处理、高盐废水(锅炉烟气脱硫废水和催化裂化烟气脱硫废水)

进入高盐废水生化处理系统预处理后一并进入总氮提标处理系统处理。处理后废水进入镰湾河污

水处理厂。其他排水处理系列采用“多级絮体沉降+一体化生物反应”处理工艺；高盐废水生化处

理系列采用美国 Ensolve Biosystems 公司研发的 EnScrub®脱硫高盐废水生化处理专利技术；总氮

提标处理系列采用“BAF 曝气生物滤池”处理工艺。动力中心高含盐污水处理系统工艺流程图如

下： 



 20

0 

 

图 2-6  现有动力中心高含盐污水处理系列工艺流程图 

4）2021 年污水处理场外排口污染物排放情况见下表。数据来源于企业 2021 年排污许可证年

度执行报告。 

表 2-6  2021 年污水处理场外排口污染物排放情况一览表 

排放口名

称 
污染物种类 

实际排放浓度 

（mg/L） 

标准限值 

（mg/L） 
标准来源 是否合规 

污水处理

场含盐污

水排口 

石油类 1.61~4.37 20 

《石油炼制工业

污染物排放标

准》（GB31570-

2015）表 1 

是 

硫化物 0.009~0.099 1 是 

挥发酚 0.027~0.078 0.5 是 

总钒 ND~0.003 1.0 是 

总氰化物 ND 0.5 是 

苯 ND 0.2 是 

甲苯 ND 0.2 是 

邻二甲苯 ND 0.6 是 

间二甲苯 ND 0.6 是 

对二甲苯 ND 0.6 是 

乙苯 ND 0.6 是 

pH 7.32~8.35 6.0~9.0 

镰湾河污水处理

厂协议要求 

是 

悬浮物 5~63 250 是 

化学需氧量 35.1~167 500 是 

五日生化需氧量 2~8 250 是 

总氮 

（以 N 计） 
13.4~24.3 25 是 

总磷 1.46~2.67 4 是 

氨氮 0.09~10.30 45 

《污水排入城镇

下水道水质标

准》(GB/T 

31962-2015)表 1

中 B 级标准 2 

是 



 21

0 

污染物种类 实际排放量（t） 许可排放量（t） 是否合规 

COD 180.844 1538 是 

NH3-N 4.6 138.42 是 

总氮（以 N 计） 42.912 76.9 是 

（2）污水处理场现有废气治理设施 

污水处理场现有 2 套废气治理是设施，老恶臭处理设施采用生物膜法工艺，新恶臭处理设施

采用 BLAS 型有机恶臭气体处理工艺。2 套装置并行运行。 

污水处理产生的少量恶臭气体及 VOCs 收集后引入厂区现有污水处理场 2 套生物滴滤装置处

理后，分别通过 1 根 15m 高排气筒、1 根 20m 高排气筒排放。 

2021 年污水处理场恶臭处理设施废气排放口污染物排放情况见下表。数据来源于企业 2021

年排污许可证年度执行报告。 

表 2-7  2021 年污水处理场废气治理设施染物排放情况一览表 

排放口名称 污染物种类 
实际排放浓度

（mg/m3） 

标准限值

（mg/m3） 
标准来源 

是否

合规 

污水处理场新

废气治理设施

尾气排气筒 

挥发性有机物 0.6~81.6 100 《有机化工企业污

水处理厂(站)挥发性

有机物及恶臭污染

物排放标准》

（DB37/3161-

2018） 

是 

氨 0.44~0.79 20 是 

酚类 ND~1.034 8 是 